
Determinazione Dirigenziale n° 2323/2023

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 844/2023

OGGETTO: IMMOBILE DENOMINATO "VILLA PARADISO" IN COMUNE DI BRESCIA.
LAVORI DI RECUPERO E RIFUNZIONALIZZAZIONE CUP H82H22000700003
"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - PNRR" - M5C1:
POLITICHE PER IL LAVORO- I1.1: POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO
(PES) ACCERTAMENTO ENTRATA. IMPEGNO SPESA 

Il Dirigente

Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati obbligatori;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del Bilancio
di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 200/2023 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023, di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che approva il Piano delle Performance
2023-2025;

il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Obiettivo Operativo OBO.10 “Miglioramento
del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” Obiettivo Gestionale OBG.10.001 “Riqualificazione,
 manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale”;

Verificata, altresì, la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.57 “Politiche
attive del lavoro” SER.57.007 “Potenziamento dei Centri per l'Impiego”;

Premesso che:

uno degli obiettivi programmatici dell'Amministrazione provinciale è favorire iniziative di
conservazione sul patrimonio immobiliare di competenza, attuando una manutenzione

 N.2323/2023

Documento firmato digitalmente



programmata in particolare degli edifici di proprietà;

è stato avviato un processo di riordino e ricollocazione delle sedi dei Centri per l'Impiego di Brescia
e provincia;

nell'ambito di tale obiettivo è nata la necessità di procedere alla realizzazione di lavori di recupero e
rifunzionalizzazione dell'immobile denominato “Villa Paradiso” in comune di Brescia, da destinare
a tale finalità;

Atteso che:

è stato predisposto il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori “Immobile denominato
“Villa Paradiso” in comune di Brescia. Lavori di recupero e rifunzionalizzazione. CUP
H82H22000700003”, per una spesa complessiva di € 5.084.000,00, di cui € 3.900.000,00 per
lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 50.000,00, ed €
1.184.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 128/2023 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico-economica afferente ai lavori “Villa Paradiso” in comune di Brescia. Lavori di
recupero e rifunzionalizzazione. CUP H82H22000700003”, per una spesa complessiva di €
5.084.000,00, di cui € 3.900.000,00 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso nella misura di € 50.000,00, ed € 1.184.000,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

Dato atto che:

con Deliberazione di Giunta Regione Lombardia n. XII/749, seduta del 24/07/2023, avente ad
oggetto: “Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego di cui al DM 74/2019 e al DM 59/2020 –
aggiornamento della DGR 3837 del 17 novembre 2020 alla luce dell’inserimento nel Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza - M5.C1 Investimento 1 “Potenziamento dei Centri per
l’Impiego”, sono stati definiti ruoli, tempi, modalità di attuazione dell'invocato Piano di
potenziamento dei Centri per l'Impiego lombardi;

dalla lettura degli allegati alla citata Deliberazione di Giunta, emerge la previsione di interventi di
potenziamento della rete dei Centri per l'Impiego bresciani, fra i quali figura l'intervento di recupero
dell'Immobile denominato “Villa Paradiso” in comune di Brescia, per il quale si prevede una spesa
complessiva pari ad € 5.500.000,00;

l'intervento è stato inserito nel Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026, annualità 2024,
per l'importo rimodulato in € 5.500.000,00 ed ammesso al beneficio del finanziamento P.N.R.R.
M5C1: Politiche per il lavoro-I1.1: Potenziamento dei Centri per l'Impiego (PES);

è stato assegnato, all'intervento in oggetto, il CUP H82H22000700003;

Ritenuto di procedere all'accertamento di entrata ed all'impegno di spesa dell'importo di € 5.500.000,00;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n.
108;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,

 N.2323/2023

Documento firmato digitalmente



recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

la Circolare Protocollo n. 2023/00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici-integrazione”;

Richiamati:

gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;

i principi e le indicazioni sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e di trasmissione delle
informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 32 della legge n.
190/2012, come aggiornato dall’art. 8, comma 2, della legge n. 69/2015, in conformità disposizioni
di cui alla Deliberazione n. 39 del 2 gennaio 2016;

i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 226 dell'11 luglio 2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui confermate ed accolte,

nell'ambito dell'intervento:

“Immobile denominato “Villa Paradiso” in comune di Brescia.

Lavori di recupero e rifunzionalizzazione CUP H82H22000700003”

“Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU - PNRR”

M5C1: Politiche per il lavoro-I1.1: Potenziamento dei Centri per l'Impiego (PES)

di procedere ad accertare la somma di € 5.500.000,00 al Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 0100
Capitolo 42009068 del bilancio in corso, che presenta la necessaria sufficiente disponibilità,
associazione PEG OBO.10/OBG.10.001;

1.

di procedere, altresì, ad impegnare la somma di € 5.500.000,00 alla Missione 01 Programma 05
Capitolo 90002078 del bilancio in corso, che presenta la necessaria sufficiente disponibilità,
associazione PEG OBO.10/OBG.10.001;

2.

di dare atto che l'autorizzazione all'impegno dei suddetti fondi è data dal dirigente responsabile, con
parere allegato al presente atto.

3.

 N.2323/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 30-10-2023

Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

 N.2323/2023

Documento firmato digitalmente


